
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.176 

privind stabilirea preţurilor medii ale principalelor produse agricole, precum şi a preţului mediu/tonă 

de iarbă (masă verde) obţinută de pe pajişte, la nivelul judeţului Constanţa, pentru anul 2025 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 17.10.2024, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 215/04.10.2024 şi Referatul de aprobare nr. 29966/02.10.2024, al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 29969/02.10.2024 al Direcţiei Generale Economico-Financiare; 

- Avizele Comisiei de specialitate Buget-Finanţe și Mediu şi Agricultură; 

- Adresa Direcţiei pentru Agricultură Judeţeană Constanţa nr. 15456/27.09.2024, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Constanţa cu nr. 29625/30.09.2024; 

- Prevederile art. 84, alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, actualizată; 

- Prevederile art. 6, alin. (4) din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de 

Urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente 

şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1064/2013, actualizată; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată şi actualizată; 

- Prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se stabilesc preţurile medii ale principalelor produse agricole, precum şi preţul mediu/tonă de 

iarbă (masă verde) obţinută de pe pajişte, pe baza cărora se calculează veniturile din arendă pentru anul 2025, la 

nivelul judeţului Constanţa, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 2. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcției Generale Regionale a Finanțelor 

Publice Galați, Direcţiei pentru Agricultură Judeţeană Constanţa și Direcției Generale Economico-Financiare în 

vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică, pentru publicare și informare în Monitorul Oficial 

Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, - voturi împotrivă și -                     

abţineri. 

 

PREȘEDINTE,               Contrasemnează: 

  Mihai Lupu      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

Nesrin Geafar  




	176
	176a



